- Optima vinctis satio est quum vere rubenti
- Candida venit auis longis inuisa colubris
- Prima vel autumnai sub frigora, quum rapidus sol
- Non dum hyemē contingit equis, iam præterit æstas
- Ver ædeō frondi nemorum, ver vtile syluis
- Verē tument terre, & genitalia semina poscunt, &c. Et paulō superius.
- Tellurem borea rigidam spirante mouere
- Rura gelu tunc claudit hyem̄s, nec semine iacto
- Concretam patitur radicem asfigere terre, &c.

Theophrastus tertio de plantarum causis, ca. decimo sexto, de vitium cultura sic
agit. Vitium genera, & loca diuersa sunt, oportet dixisse quod genus cuique con-
ueniat. Quippe si secundum naturam conferis, proba euadunt, si præter naturam,
infectūda. Serunt enim solo sitiēti, & solido vites solidas, tam generis nigri, quā
generis albi, sed ex toto solidius est nigrū. Solo autem pluuio solutas committūt.
Dignosci densę, atque solutę suis possunt medullis, quas in abscissis nouellis pal-
mitibus scrutari oportet. Habet enim quę soluta est, plus medullę, quā ligni, quod
vtraque solo illi conueniat, his rationibus cōstat, quibus enim inest plus medullę,
his meatus ampli, multi que sunt, quibus autē minus, hi angusti, & pauci. Quos fit
vt minus alimenti desyderent, hæc ille.

CAPVT .XXII.

Viui-
dix.
Porcula
tor.

VLCO LATITVDO, &c. Sulcus vinearū diuerso
quidem modo ad differentias regionū fieri solet, vt scrip-
tū reliquit Colu. quare qui vitem ponit præcepta obser-
uet Columel. & Pli. oportet, quare in positione furculi fuit
apud veteres dissentio, quidam totum flagellū, sicut erat
matri detractum, crediderūt sationi conuenire, idque per
gēmas quinas, vel etiam senas partiti complures talcolas
terre mandauerunt. Consideranda enim est viui radicis na-
tura. Viui radicem vocant vitem, quę cum radice feritur: de quibus abundē Colu-
lib. rei rust. iiii. qui de his volēt locū habet quę a deat. PORCVLETA, &c.
A porcis, id est, areolis, quarum meminimus alibi. Columella de viui radice pam-
pinationeque faciēda sic agit. Ea porrō siue malleolo, siue viui radice deposuimus
optimū est sic ab initio formare, vt frequenti pāpinatione superuacua detrahātur,
nec patiamur

nec patiamur plusquam in vnam materiam vires & omne alimentum conferre. Primo tamen summittuntur, vt sit alter subsidio, & alter forte deciderit, cum deinde paulum indurere virgæ, tum deteriores singula detrahuntur. Ac nec que relicte sunt procellis ventorum decutiantur molli & laxo vinculo adsurgentes subséquui conueniet, dum classicalis suis quibusdam manibus adminicula comprehendant &c. Iubet idem ablaqueandas vites per autumnium. Pampinâ das quando teneri palmites sunt. Est pampinare, pampinos decerpere; & à sarmento cauliculos detroncare. Ablaqueare vero dicitur, quando radices arborum, easque à superfluis excrescentiis repurgamus, terramque ab ijs diuertimus, sive circa vitis eodidem do labrâ terram aut instrumento alio diligenter aperimus. Et subdit Plinius. *IN ANQVE ET PVTATIONVM TRADENDARATI O, &c.* Putandi duo tempora Columella docet libro quarto, melius autem, vt ait Mago, verum antequam furculus progerminet, quoniam humoris plenus, facilem plagam & leuem & æqualem accipit, nec falci repugnat. Hunc autem festu ti sunt Gellus & Atticus. Nobis neque angusta putatione coerenda semina videntur, nisi si admodum inualida sunt, neque vitique verno recidenda, sed primo quidem anno quo sunt posita. Vbi verò aprica loca sunt, mollesque hyemes, optima, & maximè naturalis est autumnalis, quo tempore diuina quaedam lege, & æterna fructum cum fronde stirpes deponit. Vergi. autem de putatione vitu sic cœcinit.

Et iam olim fetas posuit cum vinea frondes,
Frigidus & syluis aequo decussit honorem
Iam tum acer curas venientem extendit in annum
Rusticus, & curuo Saturni dente relictam.
Persequitur vitem attondens finxitque putando &c.

De sulco vinearum & refecandi tempore, Theophr. tertio de causis, ca. xviii.

Ablaqueatio vitu
Pampinare
Ablaqueatio

CAPVT .XXIIII.

ITIVM GENEROSARVM, &c. De seruan dis vuis aliubi differimus. Hic item Plinius morborum arborum meminit, easque affligi syderatione tradit. Est enim morbus arboribus interdum peculiaris. Est enim in arboribus syderatio, quando per æstatem ardentissimo canis æstu deficiente humore arbores languescunt, summos cauliculos amittunt. De arborum morbis, abundè Theophrastus quinto de plantis rum causis. Id ergo malum in arboribus graeci dicunt *εσφολια* hoc est, altrobolifimon, vel *εσφολια* id est, sphaclifimon. Interlocutionem Plinius vocat, quando arbor cæditur luce arbore in ingrediente. Vocatur etiam collucatio, & collucare; quo verbo Cato vtitur libro rei rusticæ, cap. cxxxix. Lucum ait collucare Romano more sic oportet. Porro à piculo factio sic verba concipito, si deus, si dea cuius id sacrum est, vti tibi vis &c. Cæterò quia hic agitur de arborum morbis, non obfuerit adiecisse Theophrasti placita, qui de plantarum causis, libro quinto sic de his agit. Scabies, radicata, syderatio, vermiculatio morbi sunt arborum. Syderantur præcipuè plantæ nouellæ, ac furculi suæ causa imbecillitatis quod accidit, cum siccata tellure humorem nequeunt trahere. Vermiculantur magis; quæ ætate proecliores sunt, quod & ipsum provenire videtur culpa fodientis, aut cum siti propter calorem laborauerint, quippe ex ictu putrescunt, vulnerataque vermes procreant per sanicem. Vermiculantur maximè mali, quamobrem in locis ferendis obnoxia sunt: radices enim breui siccantur. Minimè Vermiculantur quæ

Interlocutio.
Collucatio.

Vermiculatio.

acerba sunt & vehementia: argumento est laurus, quæ cum breui putrescit, nõ breui vermiculatur, nec caprificus. Quæ dulcia sunt celerius putrescunt, succusenim eorum mutationem facilius accipit; quoniam imbecillior est: omniaque lentisco inserta mandantur terræ, minus vermiculationem sentiunt. Sicut & suæ arboribus affectiones, nam ficus morbum quendam in radicibus, & paulo superius sentit, quem glabrationem appellant, qui ex nimietate humoris accidit. Sunt & alia ab eodem scite enarrata, quæ qui de his volet, locum habet quem adæat. Et subnechit Plinius.

Scabies arborũ.

SCABIES GIGNITVR RORIBVS LENTIS, &c. De scabie autem arborum, ait Theophrastus libro quinto de causis plantarum, cap. xiii. Sunt qui scabiem alia quoque ratione fieri posse arbitrantur, hoc est cum pluuia lenta vergilijs exorientibus fuerit, tum enim humor vitiatuſ ille refermentatur, & referuſcens erumpit vt pustulæ. At si copiose aqua inſeſſerit, causa quæ scabiem creat eluetur &c. Ad quæ Plinius hic alluſit, nõ que hic refert à Theophrasto sunt detorta, vt conijcere licet.

VITIBVS (ait Plin.) PRÆTER VERMICVLATIONEM PECVLIARIS ARTICVLATIO, &c. De articulatione morbo vitium, idem eodem cap. sic agit. Articulatione quoque vitis nimietati prorsus attribuitur, & quæcunque fructicare nequeunt, propter luxuriam geminis, nec enim ista pabulum excoquere possunt, sed ad germinandum vis tota cõuertitur, quasi detracta fluxu rapido nimij alimenti. Accidit magna ex parte scabies, oleæ impetigo, viti roratio, hæc Theophrastus. Et subnechit Plinius.

PESSIMUM EST INTER omnia cum deflorescentem vitem & oleam, &c. Verba sunt Theophrasti, libro antelato. Pessimium, ait, & oleis & vitibus, & alijs omnibus, si dum florent impluerit. Desiunt etenim flores, & fructus causa imbecillitatis. Et sequitur apud Plinium.

QVAEDAM TEMPORVM CAUSAE LOCORVM VE, &c. Theophrastus etiam de his verbis. Ad sunt & tempora & propria vitia locorum, vt apud Miletum, atque Tarentum oleis euenit. Quippe apud Miletum cum florent si aer austrinus serenusque sit, eruca varium genus creatur, quarum alia frondem erodunt, alia florem &c.

QVARVNDAM NATVRA NON NECAT SED LAEDIT ODORE, &c. Alludit ad Theophrasti verba, libro quarto de plantarum historia, ita inquit. Communis omnibus mors, & si radices amputentur, vel omnes, vel plurimæ, & quæ maximè sint vitales. Igitur hos interitus ex demptione dicendum, qui autem oleo consequitur, adiectione verius quadam, quam demptione incurrit, quippe oleum omnia necat. Qua de causa radices extirpandarum reliquijs oleum infundunt. Molesta est adnascens arboribus hedera, molestus & cytifus, nam omnia ferme necat. Quædam non necant, sed succi, odorisque viribus reddunt deteriora, vt brassica, & laurus vitem offendunt, olface re quippe eam, & attrahere dicunt, hæc ille. Aduerte hic Pli. accipere raphanũ pro brassica, quando ait.

VT RAPHANVS ET LAVRVS, &c. Nam que hic refert, desumpta sunt à Theophrasto, libro quarto plantarum, capi. vigesimo, qui de Androcide ait. Androcides exemplo hoc vsus est, de medela contra vinum confecta, ex brassica videlicet, temulentiam posse propulsare &c.

ST ET PRODIGIIS LOCVS, &c.
 Ostenta in arboribus fieri, nedum Plinius, sed etiam Theophrastus scriptum reliquit, libro de plantarum historia secundo, cap. quarto. Ad haec fortuitam, inquit, quoque mutationem fieri aiunt interdum fructuum, nonnunquam arborum summam ipsarum, quae quidam aruspices ostenta esse existimant, exempli gratia. punicum acidum . edere dulce, & dulce acidum . Rursus arbores ipsas, vtex acida dulcis, & ex dulci acida veniat. Item ex caprifico ficum, & ex fico caprificum: rursus ex fico candida, nigram, Et subdit Plinius.

20 ET IN BOETIA DEROSA E A LOCUSTIS, &c.
 Verba sunt Theophrasti, libro superiore ita inquentis. Boetiae vero germinibus omnibus a locustis derosis, iterum germinant, haec ille. 20 Capiti sequenti nihil addo, quod facile sit.

20 CAPVT .XXVII. et

ARBVNCVLI-ACRVEIGINVM, &c.
 Meminit Theophrastus caprificacionis, libro secundo de plantarum historia, cap. nono, his verbis. Fructum autem antequam coquant, amittere possunt amygdala, malus, punicum, pirus, omnium maximè ficus, & palma: quibus vel auxilium magnopere quaeritur, vnde & caprificatio comperita habetur, nam ex pomis annexis culices egredientes corrodunt, & peruia reddunt ficuū cacumina, haec ille, & multa id genus. Et de ficarijs culicibus paulò mox subdit. Culices vero ficarij, pomis caprifici egrediuntur, sed ex putrescentibus eorumdem granis gignuntur, cum indicium afferunt, quod postquam euolauerunt grana ficibus nulla penitus insunt. Euolant magna ex parte pedem, aut pennam relinquentes in pomo. Est verò alterum culicum genus, centinae vocatum, quod ocio è viuūt, quemadmodum fuci inter apes &c.

20 Commentariorum in Decimum septimum Plinij Secundi, Naturalis hystoriae, scriptoris argutissimi.

20 FINIS. et

N 4

IN DECIMVM

OCTAVVM PLINII SECVNDI NATVRALIS HISTORIAE ARGVTISSIMI SCRIPTO

RIS LIBRVM, STEPHANI A QVAE BITV

RICENSIS, VIRI EQVESTRI8,

COMMENTARIA.

CAPVT .I.

Agricol
turae
laus.

EQVITVR NATVRA FRVGVM, &c.
Arborum cum frugiferarum, tum aliarum ratione habita,
naturaque explicita. Nūciure de agricultura, qua nihil fru-
ctuosius, dulcius libe- aliusque, aut fingi, aut pensulari pos-
test agendum est, ac de re rustica differendum, quæ vt con-
cinniter, ac scite Columel. primo rei rusticæ, scriptum reli-
quit. Sine dubitatione proxima & quasi consanguinea sa-
pientie est. Et vt Theophrastus memorie mandauit

quæ ad nos non in tota sua simplicitate, quæ nihil sibi voluit aliud quam, Agricultura digna est
homine libero. Re utpotè rustica nihil feliccius fortunatiusque, quod luculèter ab
Homero illo Mantuano promulgatum est hoc carmine.

, O fortuna tos nimsam sua si bona norint
, Agrícolas, quibue ipsa procul discordibus armis
, Fundit humo victum facilem iustissima tellus
Et Horatius ait.

, Beatus ille qui procul negocijs
, Vt prisca gens mortalium
, Paterna rura bobus exercet suis
, Solutus omni foenore.

Sine profectò agriculturae ope, nec consistere (vt ait Columella) mortales, nec ali
posse manifestum est. Sine enim ludicris artibus atque etiam sine caudicis, olim
satis felices fuere, futuraeque sunt vrbes. At sine agriculturae auxilio, nutriri nemo
potest. Genus enim liberale & ingenuum rei familiaris augendæ est, quod ex agri-
colatione contingit, abs cuius matre hoc est tellure: tot flores, tot colores, tot succi,
tot denique vsus humanæ naturæ peraccommodi profluunt, vt non satis illi accer-
ptum referre queamus. Mirari profectò subit plærosque tellurem, veluti nouercã
increpates, quòd venena genuerit, quòd noxia nobis suggererit, quòd denique tri-
buerit, alia id genus nobis officientia, quando non ea gignat, sed nos ipsi hæc com-
ponimus, maleficia cogitamus, astruimus, ijs vitmur. Hæc alijs præparamus, ijs
alios decipimus. Flumina inficimus, quo noceamus alijs, aerem in perniciem verti-
mus: & vt summam attingam, non tellus, sed nos ipsi maleficia excogitamus, &
inuicentis vitmur, quo fit vt nobis, non telluri, vitio verti possit. Et subdit Plinius.